

اخبار

عارف: انسجام ایجاد شده
را با بی‌هنری از بین نبریم

معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه بررسی الزامات و راهکارهای «شبکه ملی اطلاعات» با اشاره به گذشت، اینار و میهمان‌نوازی مردم در ایام جنگ تحمیلی، اظهار کرد: «مردم در این مدت فقط کالاهای مورد نیاز خود را خریدند و به این ترتیب به دولت برای تأمین کالاهای اساسی کمک کردند. به همین دلیل و موارد دیگر بود که ما در جنگ موفقیت‌هایی به‌دست آوردیم.»

به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف با یادآوری اینکه در دوران توقف جنگ باید هر لحظه منتظر شیطنت دشمن بود، تصریح کرد: «دشمن به هیچ معیار اخلاقی و قانونی پایبند نیست، بنابراین ما باید آمادگی خود را در برابر شیطنت دشمن حفظ کنیم.»

معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: «ما در میدان‌های مختلفی نه تنها با رژیم صهیونیستی بلکه با آمریکا و غرب نبرد کردیم. در میدان جنگ نظامی که در واقع جنگ فناوری‌ها بود، با تدابیری که اندیشیده شده بود و با توجه به توان صنعت موشکی خود، دست پرت‌را داشتیم.» وی افزود: «دشمن روی جبهه دوم یعنی جبهه مردمی خیلی حساب باز کرده بود، اما شکست مفتضحانه‌ای خورد.

اقدام دشمن در تعرض به کشورمان موجب ایجاد یکپارچگی، وحدت و انسجام ملی شد که ما با هیچ سرمایه‌ای نمی‌توانستیم چنین سطحی از انسجام را در کشور ایجاد کنیم البته باید از این سرمایه اجتماعی به‌خوبی مراقبت کنیم و با بی‌هنری انسجام ایجاد شده را از بین نبریم.»

سردار غیب‌پرور
به فیض شهادت نائل آمد

سرتیپ پاسدار حاج غلامحسین غیب‌پرور، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در قراقرگه مرکزی آمینیی امام علی (ع) و از فرماندانان و رزمندگان هشت سال دفاع مقدس، دیروز به‌دلیل عوارض شیمیایی دوران ۸ سال جنگ تحمیلی به شهادت رسید. فرماندهی بسیج سازندگی و فرماندهی سپاه فجر استان فارس از مسئولیت‌های این سردار شهید بود.

رهبری

رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه و رؤسای دادگستری‌های سراسر کشور، با تحلیل کار بزرگ ملت ایران در جنگ تحمیلی اخیر و نقش برآب شدن محاسبات و نقشه‌های متجاوزان، به اتحاد عظیم ملت ایران با همه اختلاف سلاطی سیاسی و تفاوت وزن مذهبی برای دفاع از ایران عزیز اشاره و تأکید کردند: وظیفه همه حفظ این اتحاد ملی است.

ملت ایران در هیچ میدانی
ضعیف حاضر نمی‌شود

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: کار بزرگ مردم در جنگ ۱۲ روزه از جنس عزم، اراده و اعتماد به‌نفس ملی بود چرا که نفس وجود روحیه و آمادگی مقابله با قدرتی همچون آمریکا و سگ زنجیری آن رژیم صهیونیستی، بسیار ارزشمند است.

ایشان با اشاره به خطرات منتشر شده از عوامل رژیم پهلوی که حتی در خفا و جلسات خصوصی نیز جرأت اعتراض به آمریکا را نداشتند، خاطرنشان کردند: ایران از آن دوران، به جایی رسیده است که نه تنها از آمریکای نمی‌ترسد بلکه آن را می‌ترساند و این روحیه و اراده ملی همان چیزی است که ایران را سربلند می‌کند



رهبر فرزانه انقلاب در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه:

همه از اتحاد ملی حفاظت کنند

و به آرزوهای بزرگ خود می‌رساند. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه هم دوستان و هم دشمنان بداندند ملت ایران در هیچ میدانی به صورت طرف ضعیف حاضر نخواهد شد، افزودند: ما از همه ابزارهای لازم همچون منطق و نیروی نظامی برخورداریم؛ بنابراین چه در میدان دیپلماسی و چه در میدان نظامی، هر گاه وارد شویم به توفیق الهی با دست پُر وارد خواهیم شد.

اسرائیل فهمید

از عهده جمهوری اسلامی بر نمی‌آید

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: با وجود آنکه رژیم صهیونیستی را سرطان و آمریکا را به‌خاطر پشتیبانی از آن، جانیگاری می‌دانیم، ولی ما به استقبال و پیشواز جنگ نرفتیم، اگرچه هر گاه دشمن حمله کرد پاسخ ما کوبنده و محکم بود. ایشان، دلیل واضح بر پاسخ قوی و محکم ایران به رژیم صهیونیستی را ناچاری آن از توسل به آمریکا خواندند و گفتند: اگر رژیم صهیونیستی خم نشده و به زمین نجسبیده بود و قادر به دفاع از خود بود، این‌گونه به آمریکا متوسل نمی‌شد، اما فهمید که از عهده جمهوری اسلامی بر نمی‌آید.

ضربه بزرگ ایران به آمریکا

رهبر انقلاب، ضربه متقابل ایران به حمله آمریکا را نیز ضربهای بسیار حساس خواندند و افزودند: مرکز مورد تهاجم ایران مرکز فوق‌العاده حساس آمریکا در منطقه بود و هر گاه سانسورهای خبری

گفتند: همگان اعم از روزنامه‌نگار، قاضی، مسئول دولتی، روحانی و امام‌جمعه موظف به صیانت و حفاظت از اتحاد ملی هستند.

الزامات حفظ اتحاد ملی

ایشان وجود اختلاف سلیقه سیاسی و وزن متفاوت مذهبی را منافی کنار هم ایستادن برای دفاع از حقیقتی مشترک به نام دفاع از ایران عزیزو نظام اسلامی ندانستند و در بیان الزامات حفظ اتحاد ملی گفتند: تبیین و رفع مغالطات لازم است، اما به میان کشیدن ایرادهای غیر لازم و بحث درباره آنها و جنجال روی مسائل کوچک مضر است و حتی ابطال مغالطه باید به بهترین شکل انجام شود که مشکلی برای کشور ایجاد نشود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اظهار وفاداری به نظام و تأیید و حمایت از سیاست‌های کلی را ضروری و مفید خواندند و افزودند: اما نباید اختلاف‌نظرهای موجود و این جناح و آن جناح کردن را که کاری مضر است غلیظ کرد.

ایشان همچنین شور و هیجان عمومی مردم بخصوص جوانان را امری لازم و خوب خواندند و گفتند: اما بی‌صبی و با به زمین کوبیدن و اعتراض به اینکه چرا فلان کار انجام نشد، مضر است.



ما از همه ابزارهای لازم همچون منطق و نیروی نظامی برخورداریم؛ بنابراین چه در میدان دیپلماسی و چه در میدان نظامی، هر گاه توفیق الهی با دست پُر وارد خواهیم شد

مسئولان با قوت به کار خود ادامه دهند

رهبر انقلاب در بیان آخرین توصیه، با تأکید بر استمرار فعالیت دستگاه‌های مسئول نظامی و دیپلماسی با قیوت و با جهت‌گیری درست، گفتند: البته به جهت‌گیری‌ها باید توجه کنند چرا که بخصوص در عرصه دیپلماسی، جهت‌گیری بسیار مهم است و باید با مراقبت و دقت، کار شود.

ایشان با اشاره به امکان اعتراض یک نفر به یک مسئول در قضیه‌ای نظامی یا دیپلماسی، افزودند: نمی‌گوییم اعتراض خود را مطرح نکنند، اما اعتراض و انتقاد باید با لحن قابل قبول و پس از تحقیق و اطلاع‌یابی انجام شود، چرا که گاهی برخی اظهارات و اعتراض‌هایی که در رسانه‌ها منعکس می‌شود، ناشی از بی‌اطلاعی است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه مسئولان باید با قوت و روحیه کامل به کار خود ادامه دهند، گفتند: همه بدانند که خداوند طبق آیه «وَلْيُصَبِّرَنَّ اللَّهُ مَن يَصْبِرْهُ»، نصرت خود را بر ملت ایران و ذیل نظام اسلامی و چتر قرآن و اسلام تضمین کرده و این ملت یقیناً پیروز خواهد شد.

ضرورت پیگیری جنایات اسرائیل

رهبر انقلاب در این دیدار با قدرتی از رئیس و

همه عناصر فعال قوه قضائیه، اقدامات انجام گرفته در این قوه را خوب و خرسندکننده خواندند و افزودند: البته همواره در کنار کارهای انجام‌شده باید به کارهای لازم اما انجام‌نشده نیز توجه و برای انجام آنها پیگیری کرد.

ایشان، پیگیری حقوقی جنایات انجام گرفته در جنگ اخیر رژیم صهیونیستی را ضروری دانستند و گفتند: در قضایای قبلی نیز باید پیگیری حقوقی انجام می‌شد که کوتاهی‌هایی شد، اما قوه قضائیه باید جنایات اخیر را از طریق دادگاه‌های بین‌المللی و داخلی به صورت جدی، با دقت و هوشیاری کامل و ملاحظه همه جوانب پیگیری کند.

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه نتیجه همه سفارش‌ها به قوه قضائیه باید در اعتماد مردم به آن متبلور شود، گفتند: بارها در دیدار مسئولان قضایی گفته‌ایم که باید به شکلی عمل کنیم که هر کسی در هر گوشه کشور مورد ظلم و تعدّی قرار گرفت، بداند مشکل او با مراجعه به دادگستری حل می‌شود.

ایشان، لازمه دستیابی به این نقطه مطلوب را رسیدگی و مبارزه با فساد درون و بیرون از قوه قضائیه دانستند و افزودند: مبارزه با فساد باعث ایجاد امید و اعتماد در مردم می‌شود.

اژه‌ای: برگ زرین دیگری
برای کتاب افتخارات ملی اضافه شد

در ابتدای این دیدار، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه در سخنانی، ناکامی دشمن در دستیابی به اهداف خود را مروه هوشیاری مردم و فرماندهی رهبر معظم انقلاب دانست و گفت: «برگ زرین دیگری به کتاب افتخارات ملی اضافه شد و همه دنیا نیز غیرقابل اعتماد بودن طرف‌های مقابل ما را مشاهده کردند.»

رئیس قوه قضائیه، «به‌روزرسانی سند تحول قوه و پیشرفت‌های خوب در تحقق اهداف سند»، «تدارک اقدامات لازم برای اجرای قانون اسناد غیرمنقول»، «تعالیم بهتر با دستگاه‌های اجرایی برای نظارت بر حسن اجرای قوانین»، «گاشن رمان رسیدگی به دعاوی»، «افزایش حل و فصل اختلافات از طریق صلح و سازش»، «حضور فعال مسئولان قضایی در بین مردم و مساجد» و «ارائه بیش از دو میلیون مشاوره حقوقی رایگان به مردم» را از اقدامات برجسته و رژیم حبیب صهیونیستی در دادگاه کیفری بین‌المللی، کاری مؤثر با همکاری وزارت امور خارجه و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در حال انجام است.»

«ایران» راهبردهای تعیین شده از سوی رهبر فرزانه انقلاب برای حفظ وحدت را به بحث گذاشت

مسئولیت‌ها و مخاطبان صیانت از اتحاد ملی

از همین امر است. اما همچنان که در سخنان رهبر انقلاب، از مسئولیت «قاضی و مسئول دولتی و امام جمعه و روحانی»، آ می‌توان اینطور برداشت کرد که در مسیر حفظ وحدت ملی و صیانت از آن، وظیفه و مسئولیت بخش‌هایی که دارای قدرت، اختیار و مسئولیت هستند، بیشتر از دیگر مخاطبان این وظیفه ملی و تاریخی است؟ این موضوعی است که در نظرخواهی از چهره‌های دانشگاهی و سیاسی و اصولگرا و اصلاح‌طلب، بررسی شد.

بایسته‌های تحقق وفاق ملی در نظام حکمرانی

به نظر می‌رسد مهم‌ترین مخاطب بیانات مقام معظم رهبری، بیش و پیش از هر قشر دیگری، مسئولان و بخش‌های مختلف نظام حکمرانی باشند؛ اعم از قوه قضائیه، مجلس شورای اسلامی، قوه مجریه و سایر نهادها و دستگاه‌ها. انتظار می‌رود این مجموعه‌ها ضمن ارتقای نحوه تعامل با مردم، نسبت به گشودگی فضای سیاسی و اجتماعی کشور اهتمام ورزند، پیرامون وضعیت زندانیان تدابیر مقتضی اتخاذ کنند و نسبت به آزادی یا تسهیل وضعیت آنان گام‌های مؤثری بردارند. همچنین شایسته است بررسی و رسیدگی به پرونده معترضان و منتقدان در محاکم عادی انجام شده و از تکرار دادرسی‌های غیرعادی اجتناب شود. در همین راستا، تأمین و تقویت فعالیت مطبوعات و نیز اصلاح روند تأیید صلاحیت نامزدهای انتخاباتی به نحوی که افراد صرفاً به دلیل داشتن دیدگاه‌های متفاوت رد صلاحیت نشوند، ضروری اجتناب‌ناپذیر است. در واقع مسئولان عالی‌رتبه و مدیران ارشد باید توجهی ویژه به مطالبات و خواسته‌های مردم، به ویژه اقشار تحصیلکرده و نسل جوان و پویا که آینده کشور در دستان آنان است، مبذول دارند تا موجبات افزایش میزان اعتماد و رضایت عمومی فراهم گردد. در آستانه بازگشایی دانشگاه‌ها نیز انتظار می‌رود دانشجویانی که به دلایل مختلف از تحصیل محروم و به اصطلاح ستاره‌دار شده‌اند، از فرصت بازگشت به محیط‌های دانشگاهی برخوردار شوند. مجموع این اقدامات می‌تواند علاوه بر تحقق وحدت ملی و انسجام عمومی مورد تأکید رهبری، موجبات تقویت وفاق اجتماعی و افزایش همدلی میان آحاد جامعه را فراهم‌آورد. بی‌تردید، اجرای این سیاست‌ها از سوی قوه محترم قضائیه و دیگر نهادهای ذی‌ربط، تأثیر شایانی در ارتقای همبستگی ملی و اعتلای نظام جمهوری اسلامی خواهد داشت.



صادق زیباکلام
استاد سابق علوم سیاسی دانشگاه تهران

راه‌های تقویت استحکام جمهوری اسلامی

در سخنرانی مقام معظم رهبری که در دیدار مسئولان قضایی انجام شد، به نظر می‌رسد مخاطب اصلی بیانات ایشان، ارکان حکمرانی و نهادهای مختلف بویژه قوه قضائیه، قوه مقننه و قوه مجریه بودند. اهمیت این بیانات در تشویق و الزام این نهادها به بازنگری و اصلاح رویکردها و نیز اصلاح ساختارهای حکمرانی برای ارتقای رابطه با مردم و تحقق حقوق عامه، کاملاً مشهود است. رعایت حقوق ملت که در اصل سوم قانون اساسی آمده است، باید به صورت عملی مورد توجه قرار گیرد تا جمع‌وریت نظام تقویت شود.

به طور خاص، دستگاه قضایی نقش تعیین‌کننده‌ای در حمایت از حقوق شهروندان دارد و مسئولیت سنگینی در این حوزه بر دوش آنان است. به بیان دیگر، اصلاح نگرش‌ها و اصلاح ساختارها از مهم‌ترین نیازهای امروز به شمار می‌آید. از سوی دیگر، حفظ وحدت و انسجام ملی، به عنوان زیربنای ثبات و پیشرفت کشور، مستلزم پذیرش کثرت‌ها و تنوعات موجود در جامعه است. این تنوع شامل اقوام، مذاهب، اقلشار و خرده‌فرهنگ‌ها می‌شود که رعایت حقوق و جایگاه آنان تأثیر بسزایی در این مسیر دارد. وحدت باید بر اساس منافع ملی و احترام متقابل شکل بگیرد؛ پدیده‌ای طبیعی و پایدار که همه ذینفعان احساس مشارکت، سهمیم بودن و حقانیت کنند.

اجزای مختلف جامعه اعم از اقوام، مذاهب و صوف باید بتوانند هویت و حقوق خود را حفظ کرده و در عرصه اجتماع مشارکت فعالانه داشته باشند. در این راستا عنصر «ایرانیت» به عنوان یک هویت فراگیر و جامع، پل ارتباطی میان همه اقشار و گروه‌ها به شمار می‌آید. احساس تعلق به ایران و مشترکات ملی، علاوه بر جنبه‌های اعتقادی و مذهبی، می‌تواند زمینه‌ساز وفاق و همبستگی ملی مستحکم باشد.



محمود صادقی
دبیرکل انجمن اسلامی مدرسیان

حفظ دستاورد جنگ با پرهیز از دوقطبی‌سازی

یکی از مهم‌ترین نتایج تقابل اخیر جمهوری اسلامی ایران با تجاوزگری رژیم صهیونیستی، شکل‌گیری وحدت و همبستگی کم‌نظیر ملی حول محور «ولایت» و «امنیت ملی» بود. مردمی که در لحظات حساس، با بصیرت، ایمان و وطن‌دوستی به میدان آمدند و نشان دادند ملت ایران در بزنگاه‌های تاریخی چگونه برای دفاع از کیان خود متحد می‌شود. مقام معظم رهبری نیز در سخنرانی‌های اخیر خود، این انسجام ملی را یکی از بزرگ‌ترین پیروزی‌ها در نبرد با رژیم صهیونیستی دانستند. این وحدت، دستاورد کوچکی نیست، بلکه سرمایه‌ای ارزشمند است که با آگاهی، موقع‌شناسی و ابتار مردم حاصل شده و باید برای حفظ آن کوشید. در روزهایی که دشمنان این مرز و بوم، با طرح‌هایی شوم چون تجزیه ایران یا ضربه به نظام اسلامی، امید واهی در دل داشتند، ملت رشید ایران با حضور به‌موقع خود، تمام نقشه‌ها را نقش برآب کرد. حمایت قاطع مردم از نیروهای مسلح، از سپاه و ارتش و از دیگر مدافعان امنیت نشان داد که حتی کسانی که در مقاطع مختلف نغدهایی به دولت، مجلس یا ساختارهای حاکمیتی داشتند، وقتی پای امنیت و تمامیت ارضی کشور در میان باشد، با شجاعت تمام در صف دفاع از وطن می‌ایستند. این یک پیروزی بی‌نظیر است؛ پیروزی‌ای که باید آن را حفظ کرد. چنانکه رهبر معظم انقلاب فرمودند، یکی از راه‌های حفاظت از این انسجام، پرهیز از هرگونه رفتار یا موضع‌گیری سیاسی است که موجب دودستگی در میان مردم شود. امروز بیش از هر زمان دیگر، نخبگان، احزاب و شخصیت‌های سیاسی باید با سعه‌صدر و روحیه تعامل، از تفرقه و دوقطبی‌سازی پرهیزند تا جامعه مقاوم، آگاه و باایمان در مسیر تمدن‌سازی نوین ایرانی-اسلامی گام بردارد. امروز باید قدر این سرمایه اجتماعی را دانست. حول محور رهبری حکیم، شجاع و باصلابت، وحدت را حفظ کرد و اقتدار ملت ایران را در جهان به نمایش گذاشت. حفظ این اتحاد، نه فقط وظیفه‌ای ملی، که تکلیفی تاریخی برای هر ایرانی است.



سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی
نماینده ادوار مجلس

اعتلای امر ملی و شکوفایی عقلانیت ایرانی

رژیم صهیونیستی اخیراً با هدف براندازی نظام جمهوری اسلامی، پروژه‌ای ترکیبی و پیچیده را با بهره‌گیری از ابزارهای اطلاعاتی، فناوری هوش مصنوعی و تحلیل‌های داده‌محور غلط آغاز کرد. این پروژه به برداشت‌هایی از وضعیت داخلی ایران همچون ناترازی‌ها، اختلافات سیاسی و بحران معیشتی منکی بود. به‌نظر می‌رسد این رژیم با استفاده از داده‌هایی که از اپوزیسیون خارج‌نشین استخراج کرده بود، اپوزیسیونی که فاقد ارتباط جدی با بدنه ملت ایران است، و نیز تحلیل‌های مصنوعی از خلیقیات اجتماعی و روانی مردم ایران، به این جمع‌بندی رسید که شرایط برای فروپاشی جمهوری اسلامی مهیاست. اما این پروژه به پای یک خطای بنیادین در انسان‌شناسی اجتماعی ایرانی بنا شده بود. تصور رژیم صهیونیستی از «انسان ایرانی»، تصویری موهوم، انتزاعی و رمانتیک بود؛ نه واقعیتی مبتنی بر بافت تاریخی، اجتماعی و فرهنگی ایران. همین خطای تحلیل راهبردی سبب شد که به جای موفقیت در براندازی، یک حرکت معکوس در ایران شکل بگیرد؛ یعنی حرکت برای اعتلای کلمه ملت. رهبر معظم انقلاب اسلامی این تحول را «امر ملی» خواندند؛ تحولی که موجب شد نیروهای اجتماعی با گرایش‌ها و ظواهر گوناگون، از مذهبی تا غیرمذهبی و از جناح‌های مختلف سیاسی در یک نقطه اشتراک گرد هم آیند؛ نقطه دفاع از وطن و نظام.



مجتبی زارعی
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

اجبار به یگانگی مطلق در نظرات. بعد دیگر سخنان رهبر انقلاب بررسی مسأله «هیجان» بود و تأکید بر اینکه صرفاً داشتن شور و هیجان کافی نیست، بلکه عقلانیت هم لازم است. این مسأله از این رو حائز اهمیت است که اساساً تفاوت دستگاه فکری ولایت با سایر نظام‌های مستبد در همین نکته است. زیرا ولایت قفیه به دنبال شکوفایی عقل در دل هیجان است، نه مدیریت جامعه با شعارهای احساسی. بر همین اساس بود که رهبر انقلاب تأکید کردند که «شور» نباید به بی‌تدبیری یا تضعیف عقلانیت سیاسی بینجامد.

رهبر انقلاب شکست پروژه براندازی، اعلا و اعتلای کلمه ملت و شکل‌گیری وحدت بزرگ را به عنوان دستاوردی ملی و تاریخی بیان کردند. با این حال، تأکید داشتند که حفظ این وحدت نیازمند روش‌شناسی ویژه‌ای است؛ زیرا برخی روش‌ها، ولو با نیت خیر، ممکن است در عمل به این انسجام ضربه وارد کنند. البته نباید بعد دیپلماسی را نیز نادیده گرفت، چرا که دیپلماسی، بخشی از جنگ است. همان طوری که رهبر انقلاب با صراحت، نگاه تقابلی میان میدان و دیپلماسی را رد کردند و فرمودند که این دو مکمل یکدیگرند.

از این رو می‌توان گفت آنان که خواهان انزواي دستگاه دیپلماسی هستند، دچار خطای راهبردی‌اند. چرا که براساس بیانات دیروز رهبر انقلاب، وزارت خارجه، همانند نیروهای میدان، بخشی از نبرد با دشمن است.